
2. 5. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Julínek: Malé děti nezaplatí
Ministr zdravotnictví Tomáš Julínek vyhověl dalším námitkám oponentů a z nově zaváděných
regulačních poplatků plošně vyčlenil po nejmenších dětech a nejchudších lidech i těžce nemocné
děti.

Skóre: 0.55
Název zdroje: Lidové noviny
Datum vydání: 02.05.2007

Nadpis: Julínek: Malé děti nezaplatí
Strana: 4
Pořadí: 2
Mutace: Celostátní
Rubrika: Domov
Autor: PETR KUČERA

Ročník: 20
Číslo: 102

Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 02.05.2007 07:12
Identifikace: DCLN20070502010015 cz
Klíčová slova: legislativní (2x), novele zákona, návrh novely zákona, novely zákona

 

Ministr zdravotnictví Tomáš Julínek vyhověl dalším námitkám oponentů a z nově zaváděných
regulačních poplatků plošně vyčlenil po nejmenších dětech a nejchudších lidech i těžce nemocné
děti.

PRAHA Rodiče dětí, které kvůli své závažné chorobě vyžadují soustavnou úzce specializovanou péči,
se
nemusejí obávat nově zaváděných poplatků za zdravotní péči. Ministr zdravotnictví Tomáš Julínek
rozhodl u těchto malých pacientů ustoupit od jejich výběru.
Nově udělená výjimka z novely zákona o veřejném zdravotním pojištění se týká například dětí s
onkologickými chorobami, vývojovými vadami, roztroušenou sklerózou, poruchami DNA a dalšími
nemocemi, které vyžadují tzv. dispenzární péči - neustálý preventivní nebo léčebný lékařský dohled.
Pokud budou lékařem do této kategorie zařazeny, nebudou platit 30 korun za návštěvu ordinace a
recepty ani 60 korun za den hospitalizace či 90 korun za využití pohotovosti. Původně byly z
poplatků vyčleněny jen děti do tří let.
"O zařazení do dispenzarizace může rozhodnout pediatr. Takové děti se léčí převážně ve
specializovaných centrech, lékaři používají jiný přístup k jejich sledování na základě pravidel
stanovených příslušnou odbornou společností," řekl mluvčí ministerstva Tomáš Cikrt.
Vyhlášku o dispenzární péči navíc chce ministerstvo také v dohledné době změnit. Podle Cikrta je
stará už deset let a přestává vyhovovat modernímu vývoji medicíny.
Původní návrh novely zákona s výjimkou pro dispenzarizované děti nepočítal. Julínek se rozhodl je z



poplatků vyjmout poté, co uznal závažnost argumentů, které k návrhu vznesli odporníci.
"Uznali jsme tuto námitku za oprávněnou. Často se setkáváme s tím, že rodinu s takto vážně
nemocným dítětem opustí otec a matky zůstanou jako samoživitelky. Pro ně by poplatky mohly být
problém," uznal Cikrt.
Většinu z několika desítek připomínek, které v rámci připomínkového řízení k novele zákona na
ministerstvo dorazily, Julínek a jeho spolupracovníci odmítli. Podobně jako v případě vážně
nemocných dětí ustoupili už jen v případě prokazatelně chudých osob, které mají nárok na pomoc v
tzv. hmotné nouzi.
Tato výjimka je ale zatím jen dočasná. Ministr s jejím udělením počítá jen do doby vypracování hlubší
novely zákona o veřejném zdravotním pojištění, která má obsahovat už i skutečné reformní změny.
Novelu má Julínkův resort v plánu zhruba za rok.
Definitivní podoba předlohy, která už zamířila do legislativní rady vlády, obsahuje i mírné zpřísnění
původního návrhu. Julínek se rozhodl zrušit pravidlo, že pacienti nebudou platit 30 korun za
návštěvu lékaře, pokud půjde o kontrolu, kterou lékař objedná do deseti dnů.
"Usoudili jsme, že by se toto pravidlo mohlo spekulativně obcházet. Zpoplatněna bude každá
návštěva u lékaře, při které bude provedeno klinické vyšetření. Pacient nebude platit jen tehdy,
pokud si půjde pro výsledky předchozího vyšetření," upřesnil Cikrt.

Foto popis: Dobrý počtář? Tomáš Julínek svádí boj o reformu a je přesvědčen, že počítá správně.
Dětské počitadlo nedávno věnoval exministru zdravotnictví Davidu Rathovi z ČSSD, který je velkým
Julínkovým kritikem.
Foto Autor - Foto ČTK - Stanislav Zbyněk

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

